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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provést zhodnocení výsledků analýzy a navrhnout doporučení na

zlepšení hospodaření obce Doubravy. Teoretická část se zabývá základními pojmy daného

tématu. Nejdříve je objasněn pojem obec, postavení obcí, rozpočet a rozpočtová skladba

obce. Další část je věnována finanční analýze a ukazatelům, kteří jsou v praktické části

použiti.

V praktické části je představena obec Doubravy. Poté jsou analyzovány příjmy

a výdaje obce. Následně je provedena analýza s použitím vybraných ukazatelů finanční

analýzy. Závěr práce je věnován zhodnocení hospodaření obce a návrhům na zlepšení

hospodaření obce Doubravy.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the results of an analysis and to come up with

a recommendation of an improvement of management of the municipality Doubravy. In

the theoretical part, basic terms concerning the main topic will be described. At first, the

term municipality will be clarified, followed by an explanation of terms such as

municipality statuses, budget and lastly budgetary composition of a municipality. The next

part will deal with financial analysis and indicators that will be applied in the practical part.

In the practical part, there is an introduction of the municipality Doubravy. Afterwards,

incomes and expenses of the village are analysed. After that, there is an analysis with the

application of described financial indicators carried out. The ending part is devoted to an

evaluation of management of the minucipality and suggestion for improvements of

management of the municipality Doubravy.

Keywords: Municipality of Doubravy, municipality revenues, municipality expenses,

financial analysis, balance-sheet
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je provést zhodnocení hospodaření obce Doubravy

v letech 2013–2015 a na základě výsledků analýzy navrhnout vhodná doporučení pro

zlepšení hospodaření obce. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část

praktickou a teoretickou.

Na základě prostudované odborné literatury se teoretická část skládá ze dvou částí. První

část je věnována pojmům týkajících se obcí, další část se týká finanční analýzy a ukazatelů,

kteří jsou použiti v praktické části. Nejprve je charakterizována obec. Jsou zde představeny

druhy obcí, znaky obce, podle kterých jsou obce vymezeny. Dále jsou popsány orgány,

které v obci vystupují. Poté je popsána působnost obcí, která je členěna na samostatnou

a přenesenou působnost. Další kapitola je věnována rozpočtu obce. V této kapitole je

popsán rozpočtový výhled a rozpočtový proces obce. Nakonec je zmíněn závěrečný účet,

do kterého obce zpracovávají svá roční hospodaření. Poslední kapitola této části je

věnována rozpočtové skladbě, kde je uvedeno, jak obce třídí své příjmy a výdaje. Ve druhé

části je představena finanční analýza. Nejdříve jsou popsány zdroje informací pro analýzu.

Další kapitola je věnována analýze absolutních ukazatelů, kde je popsána horizontální

a vertikální analýza. V poslední kapitole jsou popsáni poměroví ukazatelé.

Praktická část představuje větší část této práce. V úvodu praktické části je nejprve

představena obec Doubravy, její charakteristika, historie, organizační struktura. Také je

zpracována demografická struktura obce. Další část je věnována analýze příjmům

a výdajům obce, které jsou čerpány z interních dokumentů obce FIN 2-12 M. Nejprve jsou

analyzovány celkové příjmy. Poté jsou příjmy rozděleny na daňové, nedaňové, kapitálové

příjmy a přijaté transfery. V další kapitole jsou analyzovány celkové výdaje. Následně jsou

rozděleny na běžné a kapitálové výdaje. Závěrem je zpracováno saldo hospodaření obce.

Další část je věnována finanční analýze, která vychází z rozvah obce. Nejprve je

zpracována analýza absolutních ukazatelů, kde je vypočítána horizontální a vertikální

analýza. Následně je provedena analýza poměrových ukazatelů. Zde jsou vypočítány

všechny tři stupně likvidity a ukazatel zadluženosti. Závěr práce je věnován zhodnocení

hospodaření obce v letech 2013–2015 a návrhům na zlepšení hospodaření obce Doubravy.

Hlavní literaturou pro teoretickou část byla publikace od Jitky Pekové nebo kniha Finanční

analýza od Knápkové, Pavelkové a Štekera.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OBCE

Obec je základním článkem územní samosprávy, která je tvořena obyvatelstvem.

Obyvatelstvo užívá vymezené území a má právo na samosprávu zakotvené v ústavě.

Postavení obce ve veřejné správě je stále významnější, což je výsledkem probíhající

decentralizace kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů veřejných

statků pro obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu. (Peková, 2004, s. 78)

1.1 Druhy obcí

Postavení, funkce a úkoly obcí jsou zakotveny v Ústavě ČR. Zákon o obcích upravuje

orgány obcí a účast občanů na řízení obce. Obec jako základní územní samosprávný celek

se rozkládá na jednom nebo několika katastrálních územích. Každá obec v ČR je začleněna

do správního obvodu a do územního obvodu. (Peková, Pilný a Jetmar, 2008, s. 120)

Zákon o obcích rozlišuje tyto druhy obcí:

 obce, které nejsou městy,

 města, která získala status města před 17. 5. 1954, s počtem obyvatel nad 3 000,

 městys,

 statutární města,

 Hlavní město Praha členěné na městské části. (Peková, Pilný a Jetmar, 2008,

s. 120-121)

Podle působnosti se rozeznáváme tyto kategorie:

 obce s matričním úřadem,

 obce se stavebním úřadem,

 obce s pověřeným obecním úřadem,

 obce s rozšířenou působností. (Peková, Pilný a Jetmar, 2008, s. 121)

1.2 Znaky obce

Dle Pekové (2004, s. 79) je obec vymezena třemi základními znaky:

 území,

 občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města),

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce.
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Občané se podílejí na řízení obce nepřímo prostřednictvím volených zástupců nebo přímo,

a to dobrovolnou prací, např. v různých komisích, nebo aktivních účastí na veřejných

schůzích obce. O zabezpečování úkolů, které se dotýkají obce, rozhodují volené orgány

obcí. Při rozhodování orgánů obce se uplatňuje pravidlo nadpoloviční většiny všech členů

příslušného orgánu. (Peková, 2004, s. 79)

1.3 Orgány obce

Orgány stanovené v zákoně označujeme za orgány obce. Obec je spravována

zastupitelstvem obce. Dalšími orgány jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní

orgány obce. (Horzinková a Novotný, 2008, s. 132)

Zdroj: Vlastní zpracování

Obr. 1. Orgány obce

1.3.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán. Ve věcech patřících do samotné působnosti

obce rozhoduje zastupitelstvo obce. Ve věcech patřících do přenesené působnosti

rozhoduje jen tehdy, stanoví-li tak zákon o obcích nebo zvláštní zákon. Při stanovení počtu
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obyvatelstva se přihlíží k počtu obyvatel a velikosti územního obvodu. (Marková, 2000,

s. 23)

Počet členů obecního zastupitelstva:

 do 500 obyvatel – 5 až 9 členů,

 nad 500 do 3 000 obyvatel – 7 až 15 členů,

 nad 3 000 do 10 000 obyvatel – 11 až 25 členů,

 nad 10 000 do 50 000 obyvatel – 15 až 35 členů,

 nad 50 000 do 150 000 obyvatel – 25 až 45 členů,

 nad 150 000 obyvatel – 35 až 55 členů. (Marková, 2000, s. 23)

Činnost zastupitelstva obce ovlivňuje hospodaření obce. Zastupitelstvo v rámci samostatné

působnosti (samosprávní) s respektováním ustanovení zákona o obcích rozhoduje

a schvaluje zejména program rozvoje územního obvodu obce, rozpočet obce a závěrečný

účet obce za uplynulé rozpočtové období, rozpočtová opatření, výši osobních a věcných

nákladů obecního úřadu, přijetí nebo převzetí úvěru nebo půjčky, poskytnutí dotace,

smlouvy o poskytnutí dotace, emisi komunálních obligací. (Peková, 2004, s. 87)

Dle Markové (2000, s. 24) je dále zastupitelstvo vyhrazeno zřizovat trvalé a dočasné

peněžní fondy obce, zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce,

delegovat zástupce obce na valnou hromadu obchodních společností, v nichž má obec


[…]


9.2.3 Další návrhy na zlepšení hospodaření

Zvýšení rozpočtového určení daní

Obec Doubravy by mohla získat více peněžních prostředků navýšením rozpočtového

určení daní. RUD určuje, do jakého rozpočtu daň nebo její část plyne. Výše RUD je dána

legislativou a je ovlivněna mnoha faktory. Mezi hlavní faktory, které ovlivňují výši RUD,

patří rozloha a počet obyvatel v obci.

Demografické struktura obce ukázala, že dochází k růstu počtu obyvatel, což je pro obec

pozitivem a zároveň je ovlivněn jeden z faktorů. Zvýšení rozpočtového určení daní by bylo

ovlivněno předešlým návrhem, který se týkal vybudování mateřské školy. Mateřská škola

by přilákala více obyvatel do obce a tím by došlo ještě více k růstu počtu obyvatel. Dále by

obec mohla získat více finančních prostředků, pokud by se například do obce přistěhoval

nějaký podnikatelský subjekt, který by v obci podnikal.

Zvýšení poplatku

Poplatky obce jsou vybírány dle obecně závazné vyhlášky. Zvýšen by měl být poplatek za

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů. Poplatek je dlouhodobě vybírán v částce 480 Kč. Během té doby

vzrostly náklady na skládkovné, mezí které patří například poplatek za uložení na skládce.

Poplatek by měl být zvýšen na 540 Kč, což činí o 60 Kč více na poplatníka.

Nevýhodou zvýšení poplatku by byl negativní ohlas u občanů. Avšak by mohli brát

v úvahu, že k jeho zvýšení dochází po delší době. Pro rozpočet obce by to mělo kladný

vliv, a tak by se obec mohla například pustit do dalších investic.
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Hledání možností v dotačních programech

Posledním návrhem je hledání možností v dotačních programech. Programy by měly být

stavěny více pro konkrétní potřeby obce. Finanční prostředky by měly být rozděleny pro

obce stejně než vytvářet dotační programy. Smyslem by bylo lepší korupční prostřední.

Alespoň část finanční podpory by měla být přerozdělena do rozpočtu obce. Obce by

přerozdělení dotací určitě uvítaly.

Obec Doubravy v rámci svého hospodaření hledá úsporná řešení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl provést zhodnocení hospodaření obce Doubravy v letech

2013–2015 a na základě výsledků analýzy navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení

hospodaření obce do dalších let.

Teoretická část se nejprve dotýkala charakteristiky obcí, jejich rozpočtu a v neposlední

řadě byla popsána rozpočtová soustava, která se týkala příjmů a výdajů obce. Další část

byla věnována finanční analýze, ve které byli popsaní absolutní a poměroví ukazatelé.

Úvod praktické části představoval obec Doubravy, její charakteristiku, historii, organizační

strukturu. Dále byla popsána občanská vybavenost obce. Také byly uvedeny firmy

a spolky, které se v obci nachází. Závěrem byla zpracována demografická struktura obce.

Z demografické struktury vyplynulo, že docházelo k růstu počtu obyvatel, což je pro obec

velkou výhodou. Pozitivním zjištěním bylo, že se v obci rodí více dětí a stěhuje se do ní

čím dál více občanů.

Následně byla provedena analýza příjmů z interních dokumentů obce. Z provedené analýzy

příjmů vyplynulo, že příjmy zaznamenaly kolísavý charakter za sledované období.

Nejvyšších příjmů bylo dosaženo v roce 2014. V tomto roce obec dostala dotaci na

snižování prašnosti od Státního zemědělského intervenčního fondu. Naopak v roce 2013

obec dosáhla nejnižších příjmů. Největší podíl představovaly daňové příjmy, které

dosahovaly až 80,88 %. Naopak malou částkou se podílely kapitálové příjmy. V roce 2014

byly vyčísleny v částce 43 380 Kč, díky prodeji obecního pozemku.

Další kapitola byla věnována analýze výdajů. Nejvíce se podílely na celkových výdajích

obce běžné výdaje. Tvořily až 93,72 % celkových výdajů. V roce 2014 bylo dosaženo

nejvyšších výdajů. Byly zapříčiněny pořízením traktoru a další techniky, úpravou místní

komunikace a tanečního kola.

Poslední část byla věnována finanční analýze. Byla vypočítána horizontální a vertikální

analýza, následně pak ukazatelé likvidity a zadluženosti. Analýza absolutních ukazatelů

ukázala, že podstatnou část aktiv tvoří stálá aktiva v poměru 95:5 k oběžným aktivům.

Pasiva jsou nejvíce tvořena vlastními zdroji. Obec nemá žádné rezervy, úvěry ani

dlouhodobé závazky. Snaží se vše financovat z vlastních prostředků.

Obec Doubravy nedosahuje doporučených hodnot likvidity, důvodem jsou nízké

krátkodobé cizí zdroje. Doporučené hodnoty byly brány z odborné literatury, které jsou
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určené pro firmy. Ukazatel zadluženosti vyšel v doporučených hodnotách. Tedy aktiva

obce jsou financována z menší části cizími zdroji.

Závěrem práce bylo provedeno zhodnocení hospodaření obce Doubravy v letech

2013–2015. Následně byla stanovena opatření na zlepšení hospodaření obce.

Hlavními návrhy na zlepšení ekonomické situace obce bylo doporučeno:

 vybudování mateřské školy,

 přestavba pódia tanečního kola,

 navýšení rozpočtového určení daní,

 zvýšení poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,

využívání a odstraňování komunálních odpadů,

 hledání možností v dotačních programech.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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Rozpočtové určení daní
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