## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Dlabáčová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jiří Šulák

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

**Posouzení hospodaření obce Doubravy v letech 2013–2015**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Domnívám se, že v rámci zadání a obsáhlosti problematiky hospodaření obce Doubravy, se studentka velmi dobře vypořádala s tímto nelehkým tématem. Pravidelně docházela na obecní úřad, kde si aktivně a samostatně vyhledávala potřebné informace, pro její bakalářskou práci.

Předložená práce je podle mého názoru dobře zpracovaná jak po stránce teoretické, tak i praktické. Podává věrný a přesný obraz o hospodaření obce. Pozitivně rovněž vítáme i návrhy na případné zlepšení hospodaření. V tomto ohledu může být i vodítkem pro zastupitele obce.

Osobně přeji slečně Dlabáčové hodně úspěchů v obhajobě své práce.

### Otázky k obhajobě:

1. RUD byl v minulých deseti letech velmi diskutovaným tématem. K jakým legislativním změnám došlo a který spolek se o tyto změny nejvíce zasadil?
2. Jaká finanční částka RUD připadá na jednoho obyvatele obce Doubravy za rok?
3. Příliv nových obyvatel je zajisté přínosem dané obce. Přesto je nutné zvážit absorpční a ekonomické aspekty tohoto hlediska, v závislosti na možnosti obce. Které podstatné úkoly by obec Doubravy musela vyřešit tak, aby výrazným způsobem mohla zvýšit počet svých obyvatel?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5. 2016

.....
podpis hodnotitele BP